
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3382 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 

                                                                                               

 

SEDUC inicia matrícula para rede municipal de ensino. 

 
  
As matrículas devem ser realizadas em cada 
unidade escolar de acordo com as datas: 
- 09 a 30 de dezembro de 2022 - Renovação de 
matrículas 
- 03 a 14 de janeiro de 2023 - Matrículas de novos 
estudantes 
 
Para a realização da matrícula serão necessários 
os seguintes documentos: 
Xerox certidão do nascimento; 
Cartão do SUS; 
CPF e RG do (a) estudante; 
Cartão do Bolsa Família; 
Carteira de vacina; 
Comprovante de Residência; 
RG e CPF dos pais e/ou responsáveis; 
Número do NIS do (a) estudante (opcional); 
01 pasta individual do (a) aluno (a); 
02 fotos 3x4. 
 
TEXTO: ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
IMAGEM: ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS,27 DE JULHO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

  

  

  

  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS,27 DE JULHO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

  

 Portaria 

 Portaria

 Portaria

 Termo de Autorização de Dispensa

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Autorização de Dispensa

 Portaria

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Relatório de Gestão Fiscal - RGF

 Resultado de Julgamento

 Termo de Homologação e Adjudicação 

 Aviso de Licitação

 Termo de Autorização e Ratificação da Dispensa

 

 Edital 003/2023

 

1. GABINETE DA PREFEITA  

 

2. CÂMARA MUNICIPAL 

 

3. CPL 

 

4. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 
 

Portaria Nº 049/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Designação dos 

Membros da COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO para 

o exercício de 2023. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Ficam designados, para integrarem a Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, os seguintes servidores:  

 

 DAVID JHENISON SOARES FERNANDES – Presidente  

 JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA – Secretária  

 JEANE LEONOR FERNANDES MORAIS – Membro  

 FRANCISCO ALAN SILVA DE FREITAS – Membro 

 ANA PAULA MARQUES DA COSTA FREIRE – Membro 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

Portaria Nº 050/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

 

Nomeia os membros titulares e suplentes para 

comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

GABINETE DA PREFEITA  



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

DE PAU DOS FERROS/RN, biênio 2023-2024, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Saúde nº 8.142/1990, de 29 de 

dezembro de 1990, que “Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do 

Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências”; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº 

423/2012/CNS, 04 de novembro de 2012, que “aprova as seguintes diretrizes para 

instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos Conselhos de Saúde”; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 013/2018, que “Dispõe 

sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Saúde, que revoga a Lei 

Complementar nº 04/2010, e dá outras providências”; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração na composição dos 

membros do referido Conselho de Saúde; e 

 

CONSIDERANDO o interesse administrativo em questão. 

 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes para comporem o Conselho 

Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN, biênio 2023-2024, com a seguinte 

disposição: 

 

I. REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA/PRESTADORES DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

1. Secretaria Municipal de Saúde (SESAU) 

Mary Kallianne Fernandes de Oliveira – Titular; 

Erica Rosane da Silva – Suplente. 

 

2. Associação Beneficente Nossa Senhora da Conceição - ABENÇÃO 

Antônio Carlos de Souza Oliveira – Titular; 

Joel Dácio de Souza Maia – Suplente. 

 

3. Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade - HCCA 

Gladys Mirian Diógenes Fernandes – Titular; 

Kelina Crígina Soares Saldanha – Suplente. 

 

4. VI Unidade Regional de Saúde Pública do Estado do Rio Grande do Norte – VI 

URSAP 

Maria Jaqueline Sampaio de Lucena – Titular; 

Antônia Alzira Neta – Suplente. 

 

II. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 

 

1. SINDSAÚDE 

Lucila Lacerda de Lima – Titular; 

Edneudo José Henrique Fernandes – Suplente. 

 

2. Agentes Comunitários de Saúde/Agentes de Combate às Endemias 

Ana Paula Leite de Oliveira – Titular; 

Raimunda Erotildes de Freitas Marques – Suplente. 

 

3. Atenção Primária à Saúde 

Rubia Sara Barbosa Lopes de Medeiros – Titular; 

Maria de Fátima Filha – Suplente. 

 

4. Conselho Regional de Psicologia 

Marília Maria de Jesus Queiroz – Titular; 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

Francisco Rômulo Raulino Santos – Suplente. 

 

III. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 

 

1. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 

Maria Daiana Carla de Oliveira Souza – Titular; 

Michelle Mayra Palmeira – Suplente. 

 

2. Universidade Federal Rural do Semiárido - UFERSA 

Priscila Simeia de Melo Texeira – Titular; 

Andressa Soares de Araújo Batista – Suplente. 

 

3. Igreja Católica 

Pe. Wescley Paulo Pereira de Melo – Titular; 

Ir. Maria de Fátima do Nascimento – Suplente. 

 

4. Associação dos Policiais e Bombeiros Militares do Alto Oeste do Rio Grande 

do Norte - APRORN 

Gideão de Souza Pontes – Titular; 

Taciano Messias da Silva – Suplente. 

 

5. Ordem dos Advogados do Brasil – Subseccional Pau dos Ferros 

Francisco Tallys Matheus de Lima – Titular; 

Daniel Finizola de Freitas – Suplente. 

 

6. Associação de Apoio aos Portadores de Câncer Mossoró e Região-AAPCMR 

Thiegda Juse Meire Avana Cavalcante de Sousa – Titular; 

Maria Luzinete da Silva Bezerra – Suplente. 

 

7. Escola Técnica 

Maria Soraya Vieira de Figueiredo – Titular; 

Marília Cavalcante de Freitas Moreira – Suplente. 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

8. Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar – FACEP 

Rafael Tavares Silveira Silva – Titular; 

Iana Catarina de Araújo Viana – Suplente. 

 

Secretário Executivo: Antonio Pedro da Silva Neto. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

Portaria Nº 051/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 001/2023, e dá 
outras providências.  

 
 

         A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da 

Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 

8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 001/2023, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI 

- EPP, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução 

dos serviços de adaptações da edificação onde funcionará o Centro Especializado em 

Reabilitação – CER IV, localizado na Rua Manoel Alexandre, S/N, Pau dos Ferros/RN. 

O Servidor indicado: RODOLPHO PEREIRA DE ARAUJO MAIA, CPF de nº 

084.344.154-29. 

Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.18.0001 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS/RN, no uso de suas atribuições considerou-se a necessidade de 

Contratação de empresa para fornecimento de internet, a fim de atender as 

necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. 

 

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n° 9.648, de 

27 de maio de 1998, e alínea “a”, do art. 23, do diploma legal supracitado. 

 

 

Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93: 

 

II – “Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do 

Artigo anterior, e pra alienações nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez”. 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor da 

empresa, BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, CNPJ: 

04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais), levando-

se em consideração a melhor proposta ofertada, de acordo com as cotações de preços 

apresentadas pelo mercado. 

 

Pau dos Ferros/RN, 27 de janeiro de 2023. 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.18.0001 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS/RN, no uso de suas atribuições considerou-se a necessidade de Aquisição 

de Combustível (Gasolina), a fim de atender as necessidades de abastecimento 

dos veículos oficiais da CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência. 

 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n° 9.648, de 

27 de maio de 1998, e alínea “a”, do art. 23, do diploma legal supracitado. 

 

Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93: 

 

II – “Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do 

Artigo anterior, e pra alienações nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez”. 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor da 

empresa, POSTO BOLIVEL LTDA, CNPJ: 07.355.441/0001-55, com o valor de R$ 

10.300,00 (dez mil e trezentos reais), levando-se em consideração a melhor proposta 

ofertada, de acordo com as cotações de preços apresentadas pelo mercado. 

 

Pau dos Ferros/RN, 26 de janeiro de 2023. 

 

JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 

(LN Nº 8.666/93, art. 26, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.18.0001 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS/RN, no uso de suas atribuições considerou-se a necessidade de 

Contratação para aquisição de botijão de gás liquefeito de petróleo-GLP 13kg 

para CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme especificações e 

quantitativos constantes no Termo de Referência. 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, 

inc. II da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n° 9.648, de 

27 de maio de 1998, e alínea “a”, do art. 23, do diploma legal supracitado. 

 

Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93: 

 

II – “Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do 

Artigo anterior, e pra alienações nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez”. 

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor da 

empresa, ALRIBERTO SOUZA MAIA LTDA, CNPJ: 24.954.292/0001-60, com o valor 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

de R$ 1.485,00 (mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais), levando-se em 

consideração a melhor proposta ofertada, de acordo com as cotações de preços 

apresentadas pelo mercado. 

 

Pau dos Ferros/RN, 27 de janeiro de 2023. 

JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

PORTARIA Nº 031, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - Conceder ao Sr. CLEOMAR LOPES CORREIA JÚNIOR, 

Advogado da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.326-6, 02 (duas) diárias, no 

valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais), referente aos dias de 02 a 03 de fevereiro 

de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Martins/RN, a fim de 

participar do curso SIAFIC 2023 – Transparência Pública e Obrigações Legais. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

JOSÉ ALVES BENTO 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

                                                         PRESIDENTE  

PORTARIA Nº 032, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - Conceder ao Sr. KÉCIO LEOCÁRDIO DO RÊGO, Controlador 

Interno da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.237-5, 032 (duas) diárias, no valor 

total de R$ 600,00 (seiscentos reais), referente aos dias de 02 a 03 de fevereiro de 

2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Martins/RN, a fim de 

participar do curso SIAFIC 2023 – Transparência Pública e Obrigações Legais. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

JOSÉ ALVES BENTO 

                                                PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

PORTARIA Nº 033, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

  

R E S O L V E:   

 

Art. 1º - Conceder a Sra. HAILA KARLA FERNANDES DIÓGENES, 

secretária de administração da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.325-8, 02 

(duas) diárias, no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais), referente aos dias de 

02 a 03 de fevereiro de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de 

Martins/RN, a fim de participar do curso SIAFIC 2023 – Transparência Pública e 

Obrigações Legais. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

        JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 034, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

  

R E S O L V E:  

  

Art. 1º - Conceder ao Sr. DENILSON DA SILVA RAMOS Contador da 

Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.226-0, 02 (duas) diárias, no valor total de R$ 

600,00 (seiscentos reais), referente aos dias de 02 a 03 de fevereiro de 2023 para 

que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Martins/RN, a fim de participar do 

curso SIAFIC 2023 – Transparência Pública e Obrigações Legais. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

JOSÉ ALVES BENTO 

 PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 035, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

  

R E S O L V E:   



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ ALVES BENTO, Presidente da Câmara 

Municipal, matrícula sob nº 120.119-0, (duas) diárias, no valor total de R$ 1.000,00 

(mil reais), referente aos dias de 02 a 03 de fevereiro de 2023 para que o mesmo 

possa se deslocar até a cidade de Martins/RN, a fim de participar do curso SIAFIC 

2023 – Transparência Pública e Obrigações Legais. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS 

VICE-PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 036, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que 

dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores 

do Poder Legislativo Municipal. 

  

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANKLIN ALLAN FIGUEIREDO LOBO MAIA, 

Diretor Financeiro da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.329-0, 02 (duas) diárias, 

no valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais), referente aos dias de 02 a 03 de 

fevereiro de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Martins/RN, 

a fim de participar do curso SIAFIC 2023 – Transparência Pública e Obrigações 

Legais. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

           JOSÉ ALVES BENTO 

  PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 037, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a Concessão de Diárias, e 
dá outras providências.  

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 

suas atribuições Legais; considerando o disposto na Lei 1572/2017 – que dispõe sobre as 

viagens oficiais e a concessão de diárias aos Vereadores e Servidores do Poder Legislativo 

Municipal. 

  

R E S O L V E:   

Art. 1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS, 

Diretor Financeiro da Câmara Municipal, matrícula sob nº 120.329-0, 02 (duas) diárias, 

no valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente aos dias de 02 a 03 de 

fevereiro de 2023 para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Martins/RN, 

a fim de participar do curso SIAFIC 2023 – Transparência Pública e Obrigações 

Legais. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.  

 

           JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 038, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

Dispõe sobre a Concessão de Licença 

Prêmio. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 

uso de suas atribuições Legais; 

  

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio pelo prazo de 03 (três) meses 
consecutivos, ao servidor abaixo discriminado, conforme períodos e prazos 
especificados à frente de seu nome, de acordo com o art. 73, inciso VIII e art. 82, da 
Lei 1053/07 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros 
– RN).    

  

Matrícula/Nome do 
Servidor 

Matrícula 
Período 

Aquisitivo 
Prazo 

Antônio Júnior da Silva 
110.001-

7 
2008/2013 

30/01/2023 a 
29/04/2023 

 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

 

JOSÉ ALVES BENTO 

PRESIDENTE 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

CONCORRÊNCIA N 1/2022-0003 

  
A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros/RN, no uso de suas atribuições, torna 

público o resultado do julgamento dos Recursos Administrativos impetrados pelas 
Empresas M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE ESCOLAR 
EIRELI & M B CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto da licitação consiste 
na Contratação de empresa especializada para execução de Coleta e destino 
final de Resíduos Sólidos e Limpeza Urbana do Município de Pau dos Ferros/RN. 

Dá análise do recurso à vista das normas estabelecidas no ato convocatório, 
DECIDO pelo INDEFERIMENTO dos recursos apresentados, mantendo a decisão 
anteriormente proferida, no tocante ao resultado da habilitação, realizada pelo 
Pregoeiro. 

Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos 
interessados. 

  
  

Pau dos Ferros/RN, 26 de janeiro de 2023.   
  
  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 1/2022-0003 

  

Após cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato 

convocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, como 

preceitua disposições constantes na Lei n° 8.666/1993, em conformidade com 

o julgamento proferido pela Comissão de Licitação; 

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do parecer exarado 

pela Comissão de Licitação, devidamente designada e; 

ADJUDICO o objeto da presente licitação aos vencedores da concorrência n° 

1/2022-0003 a saber: 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Coleta e 

destino final de Resíduos Sólidos e Limpeza Urbana do Município de Pau dos 

Ferros/RN. 

Vencedor:   

CPL 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

DIAS E CASTRO CONSTRUTORA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 

13.118.382/0001-0, no valor de R$ 325.220,43 (trezentos e vinte e cinco mil, 

duzentos e vinte reais e quarenta e três centavos) mensal. 

No tocante, encaminho os autos à Comissão Permanente de Licitação, 

para que proceda com as medidas cabíveis na contratação do vencedor. 

  
  

Pau dos Ferros/RN, 27 de janeiro de 2023.   

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0006 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal, torna público que às 09:00 horas do dia 13/02/2023, fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2023-0006, tipo menor preço, que tem como 

objeto a Contratação de Serviços Gráficos, para implementação e 

desenvolvimento do projeto: COLETA SELETIVA PARA A COMUNIDADE DO 

PERÍMETRO IRRIGADO: CUIDANDO DOS RESÍDUOS DA COMUNIDADE E 

GERANDO OPORTUNIDADES, o qual se dará por meio do convênio FUNASA nº 

919773/2021, de acordo com o que determina a legislação vigente. O certame será 

realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison Soares 
Fernandes. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto n° 10.024 de 20 
de setembro de 2019, Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e 
poderá ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com.  

 
 
 

Pau dos Ferros – RN, 27 de janeiro de 2023 

 
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

PREGOEIRO 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA Nº 7/2023-0004 

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

  
O Presidente da Comissão de Licitação de Pau dos Ferros, no uso de suas 

atribuições considerou-se a necessidade de PROCESSO DE DESPESA, EM 
CARÁTER EMERGENCIAL, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE REPAROS E REVITALIZAÇÕES DO PRÉDIO 
ONDE FUNCIONARÁ O CEMEI MARTA BATALHA, E BIBLIOTECA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA AUXILIADORA BESSA de forma a atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

A presente Dispensa de licitação encontra-se fundamentada no art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, 
de 27 de maio de 1998. 
  

Art. 24 – É dispensável a licitação: 
                       

IV - nos casos de emergência ou de calamidade 
pública, quando caracterizada urgência de 
atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, 
públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial 
ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços 
que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou 
calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos 
contratos; 

  
Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação, adjudicando em favor da 

empresa, M. L. Q. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
22.819.409/0001-77, no valor de R$ 49.910,00(quarenta e nove mil, novecentos e 
dez reais). 

  
 

Pau dos Ferros/RN, 23 de Janeiro de 2023. 
  

  
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PORT. 014/2022 

  

  
  
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2023-0004 
  

(LN Nº 8.666/93, ART. 26, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação nº 7/2023-0004, fundamentada 
no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, adjudicando em favor da empresa, M. 
L. Q. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.819.409/0001-
77, no valor de R$ 49.910,00(quarenta e nove mil, novecentos e dez 
reais), referente a PROCESSO DE DESPESA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
REPAROS E REVITALIZAÇÕES DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ O CEMEI 
MARTA BATALHA, E BIBLIOTECA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA 
AUXILIADORA BESSA de forma a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme prescreve o Art. 26 do Estatuto Nacional de 
Licitações e Contratos da Administração Pública. 

  
Ato contínuo, publique-se. 
  
  

Pau dos Ferros/RN, 23 de Janeiro de 2023. 
  

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 33 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 34 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 35 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 36 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 37 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 38 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 39 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 40 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 41 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 42 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 43 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 44 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 45 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 46 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 47 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 48 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 49 

                                Diário Oficial do Município 

 



PAU DOS FERROS, 27 DE JANEIRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 50 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
 
 

 


